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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na podporu a rozvoj komunikačních dovedností u dětí

s poruchou autistického spektra. Klade si za cíl zjistit, jaké jsou postupy při výběru vhodného

komunikačního systému pro děti s poruchou autistického spektra. Práce je rozdělena na část

teoretickou a část empirickou.

V teoretické části se nejprve seznamujeme s pojmem „komunikace“, s jejími funkcemi a

vývojem. V této kapitole jsou uvedeny pojmy verbální komunikace a neverbální

komunikace, dále je zde popsán ontogenetický vývoj řeči u dítěte. Rozsáhlejší část teoretické

části tvoří samostatná kapitola „poruchy autistického spektra“, jelikož je práce zaměřena

právě na tuto problematiku. První část této kapitoly nás blíže seznamuje s historickým

vývojem pojmu a s jeho charakteristikami. Uvádí klasifikaci poruch s charakteristikou

jednotlivých typů, popis vývoje poruchy od narození až do dospělosti a postupy při stanovení

diagnózy. V druhé části se zabývá komunikací, jakožto jedné z nejvíce postižených oblastní

u dětí s poruch autistického spektra. Tentokrát z pohledu využívaných metod a postupů

k jejímu rozvoji.

Cílem v empirické části práce je zjistit, v jakém věkovém období se začínají objevovat

komunikační problémy a s jakými metodami se u dětí s poruchou autistického spektra

nejčastěji pracuje. Na základě dat získaných z dotazníkového šetření a rozhovorů, je v závěru

této práce uvedeno vyhodnocení jednotlivých oblastí výzkumného šetření.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on support and development of comunication skills of children

with autism spectrum disorders. The aim of the thesis is to find out the procedures of

choosing the right communication system for children with autism spectrum disorders. The

thesis is divided into theoretical part and empirical part.

The theoretical part fistly introduces us the concept of „communication“, its function and

development. In this chapter are mentioned the terms verbal communication and non- verbal

communication and also ontogenetic development. A larger part of the theoretical part is

formed by a separate chapter on „ autism spectrum disorders“, because the thesis is focused

on this issue. The first part of this chapter introduces us to the historical development of the

term and its characteristics. It lists a classification of disorders with a description of each

type, a description of the development of the disorder from birth to the adulthood and

procedures for diagnosis. In second part is mentioned the term „communication“ as one of

the most affected area of children with autism spectrum disorders. This time from the point

of view of used methods and procedures for its development.

The aim of the empirical part of the thesis is to find out in which age the communication

problems begin to appear and which methods are most often used. Based on the data obtained

from the questionnaire survey and interviews, the conclusion of this work is an evaluation

of individual areas of the research.

Key words: communication, autism spectrum disorders, diagnostics, methods

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................. 8

1 KOMUNIKACE ............................................................................................................. 9

1.1 VERBÁLNÍ KOMUNIKACE ....................................................................................10

1.2 NEVERBÁLNÍ KOMUNIKACE................................................................................12

1.3 PODMÍNKY SPRÁVNÉHO VÝVOJE ŘEČI ................................................................13

2 PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA ........................................................................... 15

2.1 VYMEZENÍ POJMU .............................................................................................15

2.2 HISTORICKÝ VÝVOJ .............................................................................................15

2.3 ETIOLOGIE..........................................................................................................17

2.4 CHARAKTERISTICKÉ PROJEVY, DEFICITY A CHOVÁNÍ ...........................................17

2.4.1 Oblasti autistické triády .............................................................................. 18

2.5 KLASIFIKACE PORUCH AUTISTICKÉHO SPEKTRA ..................................................20

2.5.1 Dětský autismus (F84.0) .............................................................................. 20

2.5.2 Atypický autismus (F84.1) ........................................................................... 21

2.5.3 Rettův syndrom (F84.2) .............................................................................. 21

2.5.4 Jiná dezintegrační porucha v dětství (F84. 3) ............................................... 22

2.5.5 Aspergerův syndrom (F84.5) ....................................................................... 22

2.5.6 Jiné pervazivní vývojové poruchy (F84.8) .................................................... 23

2.5.7 Hyperaktivní porucha sdružená s mentální retardací a stereotypními pohyby

(F84.4) 24

2.6 VÝVOJ PORUCHY V JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH OBDOBÍCH .................................24

2.7 DIAGNOSTIKA ....................................................................................................27

2.8 ROZVOJ KOMUNIKAČNÍCH DOVEDNOSTÍ U DĚTÍ S PAS ......................................30

2.8.1 Receptivní jazyk .......................................................................................... 30

2.8.2 Expresivní jazyk ........................................................................................... 32

2.8.3 Echolálie ..................................................................................................... 34

2.9 POMŮCKY PRO ROZVOJ KOMUNIKACE U DĚTÍ S PAS ..........................................35

3 AUGMENTATIVNÍ A ALTERNATIVNÍ KOMUNIKAČNÍ SYSTÉMY A JEJICH VYUŽITÍ PŘI

ROZVOJI KOMUNIKACE U DĚTÍ S PAS ............................................................................... 38

3.1 Cíle výzkumného šetření ....................................................................................38

3.2 Metody výzkumného šetření..............................................................................38

3.3 Průběh výzkumného šetření...............................................................................39

3.4 Interpretace výsledků šetření .............................................................................39

3.4.1 Dotazníkové šetření .................................................................................... 39

Analýza výsledků dotazníkové šetření ...................................................................... 40

3.4.2 Rozhovory ................................................................................................... 48

3.5 Dílčí závěry a doporučení ...................................................................................52

ZÁVĚR .............................................................................................................................. 55

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ......................................................................................... 57

SEZNAM PŘÍLOH .............................................................................................................. 60

8

ÚVOD

Tématem bakalářské práce je „Podpora a rozvoj komunikace u dětí s poruchou

autistického spektra“. V dnešní době je problematika autismu velmi aktuální a je jí

věnováno více pozornosti, než tomu tak bylo ještě v nedávné minulosti. Práce je zaměřena

na jednu ze tří oblastí autistické triády, a to komunikaci. Komunikaci, jakožto prostředek pro

sdělování informací, vyjadřování pocitů a potřeb, je nutné rozvíjet a věnovat jí pozornost i

u dětí, u kterých se sama přirozeným způsobem nerozvíjí.

Práce je rozdělena celkem do 3 kapitol. První a druhá kapitola je věnovaná teoretické

části, čtvrtá kapitola poté výzkumnému šetření, které bylo vypracováno na základě

dotazníkového šetření doplněného rozhovory.

Teoretická část je věnována vymezení pojmu komunikace, jejím funkcím, vývoji,

klasifikaci a v neposlední řadě seznámení s pojmy verbální komunikace a neverbální

komunikace. Problematika poruch autistického spektra je důkladně rozebrána ve druhé

kapitole, která se dále dělí do devíti podkapitol. Obsahem je vymezení pojmu poruch

autistického spektra, historický vývoj poruchy, etiologie, charakteristické rysy neboli tzv.

autistická triáda, klasifikace poruch autistického spektra podle MKN-10, vývoj poruch

v jednotlivých věkových obdobích a diagnostika. V posledních dvou podkapitolách je

věnována pozornost metodám a postupům pro rozvoj komunikačních dovedností a výčtu

pomůcek.

Třetí kapitola práce představuje empirickou část. Na základě vybraných metod bylo

provedeno výzkumné šetření, jehož průběh a výsledky jsou podrobně rozepsány do dvou

podkapitol, z čehož každá je zaměřena na konkrétní výzkumnou otázku. Výzkumnou

metodou bylo zvoleno dotazníkové šetření a rozhovor. Informace o průběhu sběru dat, cílové

skupině a analýze výsledků jsou rozepsány pro každou metodu zvlášť. Celou tuto kapitolu

uzavírá závěr výzkumného šetření, kde je popsán souhrn výsledků z obou šetření.
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1 KOMUNIKACE

Pojem komunikace se dá jednoduše definovat jako nástroj, který používáme pro

předávání a sdílení informací a díky kterému udržujeme vztahy s naším okolím. Přesná

definice ovšem není možná, protože komunikace je široký pojem a záleží na situaci všech

proměnných.

Komunikace mezi lidmi není nikdy pouhou technickou výměnou informací.

Komunikujeme stále, aniž bychom chtěli – neverbálně dáváme najevo své psychické stavy

a pocity.

Funkcí má komunikace hned několik. Jednou z nejdůležitějších je funkce informační,

kdy se snažíme předat druhé osobě nějakou informaci, oznámit zprávu nebo ji doplnit. Pokud


[…]


a zkušenosti odborníků zabývajících se problematikou PAS hrají významnou roli při

diagnostice této poruchy. Podle uvedených výpovědí se s dětmi s projevy PAS setkávají i

pracovníci pedagogicko – psychologických poraden. Ve většině případů jsou prvním

místem, které rodiče navštíví, pokud zaznamenají odlišnosti ve vývoji nebo chování svých

dětí. Přesto, že s těmito dětmi pedagogicko – psychologické poradny dále nepracují, je

důležité, aby jejich pracovníci byli seznámeni alespoň se základními projevy poruch

autistického spektra.

Na včasné diagnostice, hlavně tedy na zahájení jejího procesu, mají také velký podíl

rodiče a další osoby, které přicházejí s dítětem do kontaktu (pedagogové, vychovatelé..).

Pokud dítě navštěvuje mateřskou školu nebo základní školu a dojde k zaznamenání odchylek

při komunikaci se strany pedagoga, měl by o této skutečnosti informovat rodiče. V každém

případě se nedoporučuje čekat na to, že se situace s ní spojené problémy v komunikaci

začnou bez odborné intervence zlepšovat.

Při řešení komunikačních problémů a při vybírání vhodných metod je důležitý

individuální přístup logopeda. Je důležité počítat s tím, že každé dítě je jiné a má i jiné

potřeby. Na základě diagnostiky provedené odborníky by měly být vybrány takové metody,

které odpovídají jeho aktuálnímu stavu dítěte a jeho schopnostem.
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ZÁVĚR

Tématem této bakalářské práce byla „Podpora a rozvoj komunikace u dětí s poruchou

autistického spektra“. Práce byla členěna na dvě části - na část teoretickou a část výzkumnou.

Teoretická část byla tvořena dvěma kapitolami. První kapitola obsahovala vymezení

pojmu komunikace, její funkce a vývojová stádia. Znalost správného vývoje dětské řeči je

důležité pro určení narušené komunikační schopnosti, která je jedním z charakteristických

rysů při diagnostice poruch autistického spektra. Těmi se zabývala kapitola druhá. Obsah

druhé kapitoly byl tvořen dalšími devíti podkapitolami. Prvním bodem bylo vymezení pojmu

poruch autistického spektra následované historickým vývojem, etiologií, autistickou triádou,

klasifikací poruch podle MKN-10, vývojem v jednotlivých věkových obdobích a

diagnostikou. V závěru teoretické části byly popsány postupy a metody vhodné pro rozvoj

komunikačních dovedností u dětí s PAS.

Empirická část práce byla postavena na základě výzkumného šetření, které bylo

realizováno prostřednictvím nestandardizovaného dotazníků, dvou polostrukturovaných

rozhovorů a jednoho rozhovoru strukturované. Dotazníkové šetření probíhalo po dobu dvou

měsíců (od prosince 2018 do konce ledna 2019), kdy byla shromažďována data, která byla

následně zpracována pomocí grafického znázornění a vyhodnocována. Dotazník byl umístěn

v elektronické podobě do uzavřené skupiny na sociální síti Facebook. Tato skupina byla

vybrána z důvodu toho, že jejími členy byli rodiče dětí s diagnostikovanou poruchou

autistického spektra, tedy cílová skupina výzkumného šetření práce. Dotazník byl sestaven

ze 13 otázek. Cílem bylo zjistit průměrnou věkovou hranici při stanovení diagnózy, typ

poruchy, projevy komunikačních problémů a jejich následné řešení.

Realizace výzkumného šetření formou rozhovorů trvala přibližně jeden měsíc (od ledna

2019 do konce února 2019). Cílem prvního rozhovoru bylo zjistit informace o průběhu

diagnostiky PAS. Byla využita forma polostrukturovaného rozhovoru, což znamená, že

některé otázky byly položeny v závislosti na předchozích odpovědích respondentky.

Rozhovor byl uskutečněn v prostorách psychologicko – pedagogické poradny s jednou

z jejich pracovnic po předchozí telefonické domluvě. Další dva rozhovory byly vedeny

s matkami dětí s diagnostikovanou poruchou autistického spektra. Jednalo se o rozhovory s

podobným konceptem otázek, i přes to, že jeden byl veden formou polostrurovaného

dotazníku a druhý formou strukturovaného. Jejich cílem bylo zjistit možné rozdíly

v postupech diagnostiky PAS a řešení komunikačních problémů s odlišností 10 let.
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Z výzkumného šetření je zřejmé, že volba vhodných komunikačních metod není

jednoduchý proces. Je ovlivňována řadou faktorů. Patří mezi ně stupeň a forma poruchy,

míra poškození jednotlivých oblastí komunikace, věk dítěte a především informovanost a

přístup k řešení problému jak se strany logopeda, tak rodičů. Na základě prvních tří

zmíněných skutečností a individuálních potřebách dítěte by měl logoped vybrat vhodnou

metodu pro rozvoj komunikačních dovedností dítěte. Logoped by měl následně seznámit

rodiče s jejím používáním tak, aby byli schopni tuto metodou praktikovat v praxi sami. Podle

dat získaných z výzkumného šetření, je většina rodičů spokojena s přístupem a volbou

metody pro rozvoj komunikace u jejich dětí. Nespokojenost byla zaznamenána u dvou

respondentů v dotazníkovém šetření. Mimo jiné se dá také sledovat posun z hlediska

přístupu k řešení problematiky poruch autistického spektra. Zásadní pokrok je zaznamenám

v možnostech získávání informací k tématu dané problematiky především díky

rozrůstajícímu se počtu organizací zaměřených na toto téma, což zároveň positivně ovlivňuje

postoje společnosti k osobám s PAS. Celkově se tedy dá říci, že se úroveň informovanosti,

přístupů k řešení problematiky poruch autistického spektra v přibývající lety zvyšuje.
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Příloha A – dotazník

Příloha B – rozhovor č.1, č.2 a č.3