Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

Oponent práce: Mgr. Marie Komorná

Analytická část:

Podpora a rozvoj komunikace u dětí s poruchou autistického spektra

Autor/ka bakalářské práce

Nathalie Rychtecká
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne: 27.05.2019 Podpis:

1. Na s. 20 uvádíte mezi „pro klasifikaci PAS směrodatnými“ dokumenty vedle Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-

10) také americký diagnostický manuál DSM-IV. Tento dokument prosím v rámci obhajoby stručně představte.

2. V otázkách č. 8 a 9 dotazníkového šetření uvádíte mezi položkami jednak AAK a vedle toho (mimo jiné) komunikační

tabulky, VOKS, trojrozměrné komunikační tabulky, znakování nebo komunikační deník. Znamená to, že tyto

vyjmenované techniky/přístupy mezi AAK nepatří? Prosím o upřesnění.

V teoretické části se autorka zabývá základními pojmy a tématy vztahujícími se ke zkoumané problematice (komunikace, porucha

autistického spektra, typy poruch autistického spektra, vývoj poruchy v jednotlivých vývojových obdobích, možnosti diagnostiky

PAS a rozvoj komunikačních dovedností u dětí s PAS). Kapitoly teoretické části tvoří vcelku vhodný podklad pro zpracování

výzkumu. Nejsem si jista, zda při sestavování obsahu nedošlo k záměně názvu celé výzkumné části práce (srov. název kap. č. 3).

Hlavní cíl i dílčí cíle výzkumného šetření jsou vhodně zformulovány, vhodně jsou zvoleny i metody šetření. Data získaná

dotazníkovým šetřením autorka představuje ve formě grafů (koláčového, sloupcového) nebo tabulek, zjištění prezentovaná v

grafech a tabulkách pak znovu uvádí, resp. opakuje (většinou však nekomentuje ani neinterpretuje) pod každým/každou slovně.

Výsledky dotazníkového šetření autorka doplňuje o závěry získanými rozhovory s matkami dvou dětí s PAS a s pracovnicí

pedagogicko-psychologické poradny. V závěru se autorka pokouší o shrnutí výsledků šetření a podává – spíše obecnější –

doporučení pro praxi.

V práci se objevují místy formulační nedostatky, častěji však lze narazit zejména na chyby v interpunkci a také na řadu překlepů.

Závěr: Předkládaná bakalářská práce splňuje kritéria kladené na bakalářské a práce a lze ji doporučit k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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